848 Disput. 7. De Sacramento Pénitentie.

stras. Et quando percussis, nisi quando clamatis? Crucifige, crucifige? Et infra: Ergo verius illi tunc occiderunt, quando clamaverunt.

127.
Denomi-
natio ho-
mida, et
valde im-
propria.

Interim non denominatur quis homicida, nisi posito ultimo termino, qui est mors. Unde fieri potest quod aliquis denominetur primum homicida, quando mortuus est. Num indè bene infertur? Ergo mortuus occidit? Ergo mortuus peccat peccato homicidi. Itaque denomination homicida valde impropria est, similis denominationi patris: nemo enim denominatur pater, nisi post semem a se decim, & matris utero suscepimus, animatur fetus, quod fieri potest post ejus mortem. Itaque denomination homicida impertinens est ad rationem peccati, ut patet in mortuo, qui denominatur homicida, et si tunc nullatenus peccet.

Quod ergo homo vivens tunc dicatur occidere & peccare peccato homicidi, impropria locutio est, qua tantum significat tunc ponit ultimum terminum occisionis, & peccati ante commissi. Unde verius dicitur, & communiter sic loquimur: Petrus ante 8. dies lethaliter vulneratus, hodie mortuus est; nemo autem dicit: Hodie occisus est. Proinde homicida est, prout illa vox communis usurpat, ex cuius actione injusta homo moritur; includit ergo peccatum vel praesens vel prateritum, & addit eorum mortis secutum, ex cuius defectu non diebaris antea homicida, diebaris tamen jam peccator, ex actione illativa mortis jam positus.

128.
Objec-
to.

Rursum objicitur: Quando ponitur effectus, v. g. mors, incurrit censura, si qua lata sit ob homicidium; haec autem non incurrit nisi ob peccatum: ergo tunc ponitur etiam peccatum.

Dilexitur,

Potest con-
tingere, se-
cundum Lu-
gonem,
quod justifi-
catus à pec-
cato incur-
rat excom-
municatio-
mem.

129.
Contrarium
placeat Ca-
stro Palao
sicut pro
foco inter-
no.

Respondetur N. C. nam censura incurritur nunc, propter peccatum prateritum, quod Ecclesia non vult punire, nisi positâ conditione effectus secuti. Unde (inquit Lugo disp. 16. D. 353.) contingere etiam potest, quod incurrit censura ab eo, qui jam per Contritionem nem vel per Attritionem cum Sacramento est justificatus a peccato praterito: quia censura est pena, qua Ecclesia iustè punire potest hominem, propter peccatum prateritum. Et sicut excommunicatus, licet per Contritionem justificetur, adhuc manet excommunicatus, donec absolvatur; ita potest, quando jam est contritus, incurrire de novo excommunicationem, propter peccatum prateritum. Haec Cardinals.

Sed non placent Castro Palao supra, ubi n. 2. existimat satis probabile contrarium, saltem pro foco interno; quia talis contumax non est, neque inobediens Ecclesiae mandatis: non igitur debet excommunicari; excommunicationis enim solum ob contumaciam & inobedientiam imponitur. Et confirmo (inquit ille) existens in excommunicatione, si penitentes,

statim deberes absolviri, quia excommunicatione solum imponitur ad reprimendam contumaciam, qua cessante, tollenda est. Si ergo antequam contrahatur jam non es contumax; ut quid medicinalis pena tibi est applicanda, cum medicina non indigas?

Pro hac sententia citatur Glossa in cap. Cuius in qua quis 23. de sentent. Excom. in 6. verb. Mar. 10. ubi sic legitur: Quia si quis mandauit Clericis verbaverit, & postea ante manum inchoatum revocavit mandatum, denum mandatarius percepit antequam revocatio perceperit ad eum? In hac questione videtur teneri Bern. sup. eodem Moliceris, tamē esse excommunicatum: ad quod bene factura ibi per eum allegata, & idem per eadem in qua ibi tenet Host. Ei tanen arg. contra ff. de Aquar. haredi. Si quis multi bona, ad fin. & supra ead. lib. de Procur. cap. ult. in fine. Iam. ibi dixit talis excommunicatum non esse; tenet tamen de culpa, de qua alias panis posuit: Canem enim dum requirit Bart. Brix. in fin. questionum suarum Venitium. in qua inquit: Aliquis mandavit & est 8.9. y. dixit, quod talis quod dicit non tenet, tamen quod Ecclesiam excommunicatus est, quod verum videtur. Hucusque Glossa.

Consentit Wiggers 1. 2. q. 72. ai 6. n. 18. & plures Alios citat Diana part. 8. tr. 7. resol. 85. Sed necio, si fide dignus; qui quidam eadem resolutioni citat Palauum pro opinione opposita, sed perpetram, ut patet ex verbis Palauo mox recitat: signum, quod Autorem non insperierit.

Si autem queritur, quid ego sentiam. Respondere verboz. Conclusionis: Altis extenuis vel eventuis necessariis sufficit, ut incurritur tamen in foro interno, quam externo, efficitur retroactio astus liberii. Et vero sufficit, quando non praefessit retroactio. Omnes ad censuram, neque est illa ratio dubitandi. Enimvero potuit Ecclesia rationabiliter vel non punire homicidium penam irregularitatem, Excommunicationis vel alterius censurae, nisi eventus, v. g. mors, adsit. Quippe Ecclesia non melius cognoscit interna voluntatis effectuationem & gravitatem, quam ex opere exteriori vel effectu, ratione cuius etiam possibiliter obest bono politico, quod Rerpublica sensibilis respicit. Vouisse autem Ecclesiam sic & non aliter punire, ut certum suppone, eis etiam longo tempore post eventus sequeretur.

Cum ergo in casu positio, qui lethaler vulneravit, maneat inobediens & contumax, no[n] lenis retroactare delictum, quod commisit; h[ab]et dubium quin effectu mortis posito, protinus incurrit Irregularitatem. Excommunicationem, aut aliam qualilibet censuram vel penam, forte pro homicidio ab Ecclesia inflicitam.

Immō eti⁹ peccatum retroactum, etiam per veram penitentiam, v. g. Attritionem cum Sacramento aut Contritionem Charitate perfectam, certò certius incurrit Irregularitatem &

131.
Wiggers.
De cen-
suri putan-
tibus.

rius putantur (ut superius) eventus & contumaciam in qua supra) incurritur, qui non tam per actum, quando fit, sed quidem culpam habet accidentis committit peccatum; hoc censuratur vi se pro excommunicato. Absolutionem nūsset: in factur talis in causa tunc fit, & neque culpabitur maciam. Haec voluntarii potest ex parte praecepit potestate, qui antequam temere impediunt.

132.
Oppone-
tur editio.
dicitur in
foro in-
teriori &
externo.

cacia ad censuram, quā in itus, in quo il est contumaciam tenuit se do in foro interiori & contumaciam foro conscientia, riori.

Sanè que quibus DD. placeat in obedi- faciunt distinc- fentia & au- fentia. & utrum- fessilimum. I vel excusat in Neque enim v finis censurarum incurrantur & foro conscientia sunt? Minim sumptuosa due traria veritas.

quia excommunicat
reprimendam contum
ollenda est. Si ergo ac
non es contumax; u
bi est applicanda; di
catur.

Glossa in cap. Cui
om. in 6. verb. Ma
uid si quis mandati Cl
ame manus inimicorum de
m mandatarius propon
ret ad eum? In his que
s. pop. edem Muliote
ad quod bene fatum
& idem per eadem iug
vng. contra ff. de Asyn
, ad fin. & apud eq
line. Ius. ibi dixit talis
tenetur tamen de culpa
: Canem enim alienum re
fisionum suarum Venia
pi: Aliquid mand
quod talis quod Dom
d Ecclesiastam excommunic
ur. Hucque Giogl
2. q. 72: ai 6. n. 18. Cordin
iana part. 8. tract. 7. Vigo 1
an fide dignus; gau quod
Palam pro opinione
ut patet ex verbis Pa
num, quod Auctorem

uid ego sentiam. Re
sonis: Adhuc extam ad
feicit, ut incurriat in
dam externo, et pene
ri. Et verò sufficiat se
tractatio. Omnes scilicet
tamen & sententia
conscientia dubitandi. Enim, tan
ionabilitate velle non
irregularitatis. Er
terius censura, nisi
sit. Quippe Ecclesia
terne voluntatis effi
ctum ex opere externo
as etiam potissimum
od Respublica senti
tem Ecclesiae sic &
rimum suppono, eis
eventus sequetur,
qui lethaliter vul
ns & contumax, no
quod committi; huius
is posito, protinus in
excommunicationem.
censuram vel peccata
ecclesia inflatur.
tractasset, eriam per
Attritionem cum
nem Charitate per
urret. Irregularitatis
&

Ponamus itaque, quod aliquis publicè pœ
nitentiam egerit de lethali vulnera inflictè,
& obtulerit omnem satisfactionem necessari
am, nescio hercule, quare hic posita morte
potius incurrit Excommunicationem in
foro fori, quam in foro conscientia. Si ergo
in foro conscientia non incurrat, qui jam
non est contumax neque inobediens Ecclesie;
dico etiam non incurtere Excommunicatio
nem vel aliam censuram, quatenus talis est, in
foro fori: vel si incurrat in foro fori, dico,
etiam incurtere in foro conscientia, quia non
video sufficientem disparitatem.

De censuris Aliqui dubitant, & contra
tum putant probabile, saltem pro foro inte
riori (ut supra vidimus) idque quia tunc ta
lis eventus necesarior non habet adjunctam
contumaciam. Probabile est (inquit Wiggers
suprà) incurri (censuram) saltem in foro fori;
quia non tantum incurrit in illo foro pro
pter actum, qui peccatum mortale est, tunc
quando fit, sed etiam propter illum, qui per
se quidem culpabilis est ex genere suo, & ori
ginem habet ex mala voluntate, quamvis per
accidens contingat cum non esse formaliter
peccatum: hoc enim Ecclesia disciplina & finis
censurarum videtur exigere. Quare exterius
se pro excommunicato deberet gerere, donec
Absolutionem, saltem a cautelam, obti
nuisset; in foro tamen conscientia non vide
tur talis in censuram incidisse, quia omisso
est tunc fit, verè non est peccatum mortale,
neque culpabilis, nec habet adjunctam contu
maciam. Hæc ille. Loquitur de aliquo, qui
voluntariè posuit sibi ipsi tale impedimentum
operis precepti, ut illud auferre non sit in ejus
potestate, quando debet opus fieri: inter
antequam tempus operis venit, doler, de po
suto impedimento.

Digressio
sententia
obligator
tamen &
tum.

Sed contrà: Non requiritur alia contum
acia ad censuram in foro interiori seu conscientia
, quam in foro fori; vel afferatur aliquod
iùs; in quo illa differentia explicatur. Si ergo
et contumacia sufficiens, non obstante pœ
nitentia seu dolore de positivo impedimento, ut
in foro fori incurriatur censura; etiam erit suffi
cientis contumacia, ut incurriatur censura
in foro conscientia: vel si non sufficiat pro foro
conscientia, neque sufficiat pro foro exte
riori.

Sane que communiter allegantur, & ex
quisib[us] DD. probant necessitatem contum
acia seu inobedientia contra Ecclesiam, nullam
faciunt distinctionem inter forum fori, & fo
rum conscientia; ut inspicietur iura erit mani
festissimum. Ergo illa pœnitentia seu dolor
vel excusat in utroque foro, vel in neutrino.
Neque enim video, cur Ecclesia disciplina, &
finis censurarum magis exigant, ut in tali casu
incurriatur censura in foro fori, quam in
foro conscientia. Nonne hec judicis diversa
sunt? Minime, nisi quando forum fori pœ
supponitur ducitur, & forum conscientia con
trariam veritatem novit.

131. *De censuris Aliqui dubitant, & contra
tum putant probabile, saltem pro foro inte
riori (ut supra vidimus) idque quia tunc ta
lis eventus necesarior non habet adjunctam
contumaciam. Probabile est (inquit Wiggers
suprà) incurri (censuram) saltem in foro fori;
quia non tantum incurrit in illo foro pro
pter actum, qui peccatum mortale est, tunc
quando fit, sed etiam propter illum, qui per
se quidem culpabilis est ex genere suo, & ori
ginem habet ex mala voluntate, quamvis per
accidens contingat cum non esse formaliter
peccatum: hoc enim Ecclesia disciplina & finis
censurarum videtur exigere. Quare exterius
se pro excommunicato deberet gerere, donec
Absolutionem, saltem a cautelam, obti
nuisset; in foro tamen conscientia non vide
tur talis in censuram incidisse, quia omisso
est tunc fit, verè non est peccatum mortale,
neque culpabilis, nec habet adjunctam contu
maciam. Hæc ille. Loquitur de aliquo, qui
voluntariè posuit sibi ipsi tale impedimentum
operis precepti, ut illud auferre non sit in ejus
potestate, quando debet opus fieri: inter
antequam tempus operis venit, doler, de po
suto impedimento.*

132. *De censuris Aliqui dubitant, & contra
tum putant probabile, saltem pro foro inte
riori (ut supra vidimus) idque quia tunc ta
lis eventus necesarior non habet adjunctam
contumaciam. Probabile est (inquit Wiggers
suprà) incurri (censuram) saltem in foro fori;
quia non tantum incurrit in illo foro pro
pter actum, qui peccatum mortale est, tunc
quando fit, sed etiam propter illum, qui per
se quidem culpabilis est ex genere suo, & ori
ginem habet ex mala voluntate, quamvis per
accidens contingat cum non esse formaliter
peccatum: hoc enim Ecclesia disciplina & finis
censurarum videtur exigere. Quare exterius
se pro excommunicato deberet gerere, donec
Absolutionem, saltem a cautelam, obti
nuisset; in foro tamen conscientia non vide
tur talis in censuram incidisse, quia omisso
est tunc fit, verè non est peccatum mortale,
neque culpabilis, nec habet adjunctam contu
maciam. Hæc ille. Loquitur de aliquo, qui
voluntariè posuit sibi ipsi tale impedimentum
operis precepti, ut illud auferre non sit in ejus
potestate, quando debet opus fieri: inter
antequam tempus operis venit, doler, de po
suto impedimento.*

Breviter: Non puniat inflictionem vulneris
lethalis, nisi adiutor mors; & puniat inflictionem
vulneris lethalis, si adiutor mors: ac proinde
hoc ip[s]i, quod quis infigit valens lethale, in
currit debitum illius pœnae, sicuti qui com
mittit crimen, cui annixa est Excommuni
catione sententia, vel etiam latè senten
tia, quamvis hic & nunc nondum sit excom
municatus, donec sententia vel feratur, vel
crimen declaretur, certè ex nunc habet debiti
tum illius pœnae, à quo non videtur posse li
berari per solam internam vel externam pœ
nitentiam, seu retractationem peccati com
missi.